4. Item in legibus humanis servus manumissus redigitur in servitutem, quando dominum suum attrectat manu cruenta, vel pro alia enormi offensa: ergo si leges istæ a lege procedant æterna, videtur quod Deus similiter faciat: ergo ita recidivantem assidue reputat obligatum ad poenam, sicut prius reputabat.

Contra³: Non judicat bis Deus in idipsum: non ergo bis punit: si ergo aliquis pro peccato commisso penituit, et se punivit, videtur quod amplius pro illo non puniatur, quantumcumque peccet alias: ergo, etc.

Item reatus poenæ æternæ est inseparabiliter annexus culpæ: sed culpa non potest redire: ergo, etc.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. LXXXVIII, art. 2; et IV Sent., dist. XXII, q. 1, art. 2; Richard., IV Sent., dist. XXII, q. 11; Thom. Argent., IV Sent., dist. XXII, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXII, q. 1; Petrus de Tarrant., IV Sent., dist. XXII, q. 1. — ² Matth.,

xviii, 32, 34, 35. — ³ Nah., 1, 3, Vulg.: *Non consurget duplex tribulatio*; Septuaginta: *Non vindicabit bis in idipsum*.

Ad opp.

Foundam.

Item si reatus peccatorum præcedentium redit, ergo nulla est in mundo utilitas, quod quis bene fecit, et pœnituit: sed hoc videtur impium dicere: ergo, etc.

Item ¹: *Dona Dei sunt sine pœnitentia*: ergo si Deus aliquid condonat, non pœnitit de condonatione: ergo non potest reatus redire, quem Deus dimisit, vel a quo solvit.

CONCLUSIO.

Peccata illa quæ prorsus dimissa sunt, non redeunt per sequentem culpam, nisi quoad pœnam damni; quæ vero quoad aliquam partem pœnæ, necdum dimissa fuerunt, quoad illam sic redeunt, quod ratione annexi illa erit æterna.

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui volerunt dicere peccata præcedentia redire quoad reatum, quia per culpam sequentem tot reatibus obligatur ad pœnam, quot prius erat obligatus. Et ratio hujus tangitur in littera. Dicebant enim, quod quot peccata commiserat, tot vinculis obligabatur, cum veniebat ad pœnitentiam, ut detestaretur præterita mala: et ideo cum peccat, omnia vincula rumpit: et ideo tot reatibus reus est, quot prius peccata commisit. Sed illud

Improb. nihil est: primum, quia sufficit una detestatione detestari cætera, nec tenetur simul et semel divisim detestari omnia (a): ergo in

Opin. 2. uno non peccat nisi omissione unica. Aliorum opinio fuit, quod peccata priora redeant per recidivum quantum ad æquivalentiam, pro eo quod ingratitude, quæ est conditio peccati, adeo aggravat peccatum, ut sit ita reus, sicut per omnia peccata præcedentia

Improb. reus fuerat. Sed illud non videtur verum: primo, quia ingratitude pensatur secundum quantitatem beneficii: sed majus beneficium præstat Deus conservando innocentiam, quam renovando ad pœnitentiam: ergo gravius peccavit cum primo innocentiam perdidit, quam quando recidivavit: ergo ingratitude non facit, quod adeo sit peccatum grave, ut præcedentia. Præterea ingratitude ista est peccati circumstantia a